[MS, XLI] [Dx, 101b]	[Trattato, V] [VM, 175r-175v] [GIU, 216-217] [SM, 173-174]
Ma quelle anime de lo purgatorio hano in tuto conforme la loro volontà con quella de Dio;	Ma l'anime del purgatorio hanno in tutto conforme la lor volontà con quella de Dio,
perciò ad essa loro conforme volontà, Dio conresponde con la sua bontà, et restano contenti, quanto per volontà, imperoché è purificata da lo peccato originale et attuale.	et però Dio gli corrisponde con la sua bontà, et restan contente (quanto per volontà) et purificate dal peccato originale et attuale
Et quanto per colpa, restano così purificate quelle anime, como quando Dio le creò, imperoché sono passate de questa vita malcontenti	quanto per la colpa, restan così quelle anime purificate, come quando Dio le creò, et per esser passate di questa vita mal contente,
de tuti loro peccati comisi, con volontà di non più cometerne.	et confessate
Al quale malcontentamento Dio subito perdona la colpa, et così non li romane se non la rugine e deformità de lo peccato, la quale se purifica poi in lo focho con la pena.	de tutti li lor peccati comissi, ⁴⁴² con volontà de più non commetterne,
Et perché talle anime purificate in tuto da ogni colpa et unite a Dio per volontà, vedeno chiaramente Idio secundo lo loro grado che Dio li fa cognoscere;	Iddio subito gli perdona la colpa, et non gli resta se non la rugine del peccato, del qual poi si purifican nel fuoco con pena,
et vedendo quello importa la fruitione de Dio, et che l'anima è stata creata per quello,	et così purificate d'ogni colpa, et unite a Dio per volontà, vedeno chiaramente Dio secondo il grado che gli fa conoscere,
et se trova una tanta conformità unitiva con esso suo Idio, la qualle conformità tira tanto a sì per instincto naturale de Dio con l'anima, che non se	et vedeno ancora quanto importi la fruition de Dio, et che l'anime son state create a questo fine,
	trovan ancora una tal conformità unitiva con esso Dio suo, la qual tira tanto a sé (per l'instinto natural de Dio con l'anima) che non

⁴⁴² Si noti l'aggiunta nel testo di «et confessate di tutti li lor peccati» [§27-4].

li pò dire raxone, ne figure, ne exempli che siano sufficienti a chiarire questa cosa, como la mente sente in effecto e comprende per interiore sentimento.	se gli può dar, ragioni, figure, o essempli, che sian sufficienti a chiarir questa cosa, sì come la mente la sente in effecto et comprende per interior sentimento,
---	---

Per spiegare in modo semplice il tipo e la forza del desiderio di Dio che provano queste Anime, Caterina ricorre alla similitudine del pane: non cibarsene accresce la fame di chi ha un istinto sano; ma il pane che esse desiderano è Gesù Cristo:

[MS, XLI] [Dx, 101b-102a]	[Trattato, VI] [VM, 176r-176v] [GIU, 217-218] [SM, 174]
Uno exemplo se mi representa a la mente.	non dimeno ne dirò uno che alla mente si appresenta.
Se in tuto lo mundo non fuse se non uno pane, lo quale dovesse levare la fame a tute le creature, et de vederlo solamenti la creatura si saciase;	Se in tutto il mondo non fusse se non un pane, il qual dovesse levar la fame a tutte le creature, et che solamente vedendolo le creature si satiassero,
et la creatura, cioè l'homo, per natura quando he sano ha instincto de mangiare, sel non mangia e non se inferme et non posa morire, quella fame sempre crescerà, imperoché quello instincto non li manca;	et havendo l'huomo per natura quando è sano instincto di mangiare, se non mangiasse, et non si possesse infermare né morire, quella fame sempre cresceria per che l'instinto di mangiar già mai gli manca:
se contenta che sa che quello pane solo la pò saciare, ma non havendolo la fame non se pò levare.	et sappendo che sol il detto pane il può satiar et non havendolo, la fame non si può levare,
E questo è lo inferno senteno quelli hano gran fame, e tanto più quanto se acosta l'homo a questo pane e non lo posa vedeire, tanto più se li acende lo desiderio naturale, lo quale per suo instincto è tuto raccolto verso dicto pane, in lo quale consiste tuto lo contentamento.	però resta in pena intollerabile, ma quanto più l'huomo se gli avvicina et non possendolo vedere, tanto più se gli accende il desiderio naturale, il quale per suo instincto è tutto raccolto verso esso pane, dove consiste tutto il suo contento,
Et se fuse certo di non vedeire mai esso pane, in quello puncto haveria lo inferno compito;	et se fusse certo di giamai veder il pane, in quello ponto haveria l'inferno compito
lo quale inferno compito ha le anime dannate private de tuta speranza di mai non vedeire esso vero pane, vero Dio Salvatore.	come l'anime dannate, le quali son private d'ogni speranza, de mai posser veder il pane Dio vero salvatore:
Ma le anime de lo purgatorio	ma l'anime del purgatorio,
hano dicta fame, perché non vedeno esso pane che se ne possano pascere,	
ma hano speranza di vederlo et in tuto saciarsene;	han speranza di veder il pane et in tutto satiarsene,
perciò tanto stano in pena, quanto di esso pane non si pono levare la fame.	per ciò tanto patiscen fame et tanto stan in pena, quanto staran a possersi satiar di quello pane,
	Iesu Christo vero Dio salvatore amor nostro. ⁴⁴³

Caterina continua a descrivere quello che crede di comprendere in sé del Purgatorio. Così come l'Anima, senza colpe ma in obbligo, ed ansiosa di estinguere la pena, va in Purgatorio, allo stesso modo l'Anima in peccato mortale sente di non essere meritevole d'altro che dell'Inferno, e che se non vi andasse soffrirebbe maggiormente. Se dunque è necessario, per ragioni di giustizia, che ogni Anima vada al proprio appropriato luogo, altrettanto è vero che ognuna trova il proprio contentamento in quella giustizia:

[MS, XLI] [Dx, 102a-102b]	[Trattato, VII] [VM, 176v-177r] [GIU, 218] [SM, 175]
Oltra di questo vedo chiaramenti che	

⁴⁴³ Il redattore della *Vita mirabile* non può fare a meno di un più esplicito riferimento teologico.

così como lo spirito necto non trova altro loco che Dio per suo riposo, essendo stato a quello creato, così lo peccato in l'anima non ha altro loco che lo inferno, perché Dio li ha ordinato quello loco per suo.	Si come il spirito netto et purificato, non trova luogo eccetto Dio per suo riposo, per esser stato a questo fin creato, così l'anima in peccato, altro luogo non ha salvo l'inferno, havendogli ordinato Dio quello luogo per fin suo,
Perciò in quello instante che lo spirito è separato da Dio, ⁴⁴⁴ l'anima va a lo suo ordinato loco,	però in quello instante che il spirito è separato dal corpo, l'anima va all'ordinato luogo suo
sensa altra guida che quella ha la natura de lo peccato.	senza altra guida, eccetto quella che ha la natura del peccato ⁴⁴⁵
Et questo intendi se l'anima se parte da lo corpo in peccato mortale.	(partendosi però l'anima dal corpo in peccato mortale)
Et dico così: se tale anima non trovasse in quello paso quella ordinatione, la quale procede da la iusticia de Dio, rimaneria in maiore inferno che quello, essendo fuora di talle ordinatione, la quale participa de la sua misericordia, non havendo tanta pena quanto meritano.	e se l'anima non trovasse in quello ponto quella ordinatione (procedente da la giustizia de Dio) rimaneria in maggior inferno che non è quello, per ritrovarsi fuora di essa ordinatione, la qual participa de la divina misericordia, per che non gli da tanta pena quanto meritano,
Per questo non trovando loco più conveniente e de mancho male per loro, per la ordinatione de Dio, perciò tuto presto se li butano dentro, como a suo loco.	per ciò non trovando luogo più conveniente né di mancho mal per loro, per l'ordinatione de Dio se gli gettan dentro, come al suo proprio luogo.
Così a lo nostro proposito de lo purgatorio: l'anima separata da lo corpo, la quale non si trova in quella netesa como fu creata, vedendose tale impedimento, lo quale non li pò essere levato se non per quello mezo de lo purgatorio, se li buta presto dentro e voluntiera.	Così al proposito nostro del purgatorio: l'anima separata dal corpo la qual non si trova in quella netezza come fu creata, vedendose l'impedimento, et che non gli può esser levato salvo per mezo del purgatorio, presto se gli getta dentro et voluntiera,
Et se non trovasse talle ordinatione apta a levarghe talle impedimento, se li genereria in quello instante uno inferno peggiore che esso purgatorio,	e se non trovasse questa ordinatione, atta per levargli quello impaccio, in quello instante se gli genereria un inferno peggior del purgatorio,
imperoché l'anima chi se vede separata da esso Dio, lo quale importa tanto che a comparatione lo purgatorio non è da estimare, ancora che, como dicto è, ello sia simile a lo inferno, ma a quella comparatione è quasi niente.	vedendo non posser aggiungere (per l'impedimento) al suo fine Dio, il qual importa tanto, che in comparatione il purgatorio non è da stimare, benchè (com'è detto) sia simile de l'inferno, ma in quella comparatione è quasi niente.